ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 28/2024

Senhor Presidente:

                                 As Vereadoras Mirins que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requerem, levando em conta o elevado interesse público, a realização de evento voltado
à valorização de meninas e mulheres negras, durante o mês de novembro de 2024, com referência ao
Dia Nacional da Consciência Negra, celebrado em 20 de novembro. O evento é uma oportunidade para
integrar a Câmara Mirim e a comunidade itajaiense por meio de palestras e/ou oficinas relacionadas à
valorização da cultura negra e ao combate à discriminação e ao racismo.

JUSTIFICATIVA:

O  Dia  Nacional  de  Zumbi  e  da  Consciência  Negra,  celebrado  em  20  de  novembro,  foi  instituído
oficialmente pela Lei  nº 12.519, de 10 de novembro de 2011. A data é uma referência à morte de
Zumbi, o então líder do Quilombo dos Palmares, na Região Nordeste do Brasil.
Popularmente conhecido como Dia da Consciência Negra, a data chama a atenção para questões como
o racismo e a desigualdade da sociedade brasileira, pois, ainda hoje, a discriminação racial é um dos
grandes problemas em nosso país.
A proposta de um evento relacionado ao Dia da Consciência Negra é importante para relembramos a
importância da comunidade negra para Itajaí e região, combatendo o racismo presente nos detalhes do
cotidiano e as tentativas de apagamento de cultura africana ao longo dos anos.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE AGOSTO DE 2024

ALICIA RIBEIRO
VEREADORA - Carlos Fantini

LORRANE NUNES MARIANO
VEREADOR - Olímpio Falcon

​